
 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 007/2020 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93, 9412/2018 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa, para aplicação do Curso de Brigadista para os 

funcionários que trabalham nos espaços públicos do Município de Planalto, entre 

eles: Escolas Municipais, CMEI’s, Sede da Prefeitura Municipal, UBS, Centro Cultural 

Professor Ernesto José Machado de Souza e Módulo Esportivo Orlando Elimar 

Kegler com carga horária distribuída da seguinte forma: nível básico 8 horas e nível 

intermediário 20 horas. Conforme abaixo segue:  

ITEM OBJETO QUANT. UN PREÇO 
TOTAL 

01 Curso de Brigadista Nível Básico – 8h de capacitação 
divididas em: 
4h Teóricas(combate a incêndio e primeiros socorros) 
4h Práticas(prática de combate a incêndio e 
primeiros socorros) 

25 
pessoas 

H R$ 1.428,57 

02 Curso de Brigadista Nível Intermediário – 20h de 
capacitação divididas em: 
11h Teóricas(combate a incêndio, primeiros socorros 
e sistemas de controle de incidentes) 
9h Práticas(combate a incêndio e primeiros socorros). 

35 
pessoas 

H R$ 3.571,43 
 

TOTAL  R$ 5.000,00 

 
EMPRESA: ENGTECHNE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO LTDA. 
CNPJ Nº 30.848.174/0001-70. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, 
Provenientes da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

01470 08.124.27.812.2701.2069 3.3.90.39.00.00.00000 

01700 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.39.00.00.00000 

01030 07.121.12.361.1201.2036 3.3.90.39.00.00.00000 

00250 02.103.04.122.0402.2007 3.3.90.39.00.00.00000 

 
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00(Cinco mil reais). 



 MUNICIPIO   DE   PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

 
PRAZO DE ENTREGA: A  CONTRATADA deverá executar a aplicação do Curso de 

Brigadista: Nível Básico(8h), no dia 04 de março de 2020 e Nível Intermediário(20h), 

nos dias 11, 18 e 25 de março de 2020. Divididos em horários previamente 

combinados, em 04(quatro) dias úteis. 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias 
após a entrega do objeto, com apresentação da respectiva nota fiscal. 

 
 

Planalto – Pr., 26 de fevereiro de 2020. 
 
 

 
INÁCIO JOSÉ WERLE 

Prefeito Municipal 


